
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  25Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 16 DE MARÇO DE 2018
 A Comissão Intergestores Regional do Tapajós, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando as especifi cações da Norma Operacional Básica 
do Sistema Único de Saúde- NOB/SUS-01/1996;
Considerando a Norma Operacional da Assistência à Saúde do 
Sistema Único de Saúde- NOAS/SUS-01/2002;              
Considerando as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde, 
instituídas pela Portaria GM/MS Nº 399, de 22 de Fevereiro de 
2006;
Considerando os pressupostos constantes na Portaria GM/MS 
Nº 699 de 30 de Março de 2006 que regulamenta as Diretrizes 
Operacionais do Pacto pela Vida e de Gestão;
Considerando a Lei Nº 9.263 de 12 de Janeiro de 1996, que 
regula o parágrafo 7º do Artigo 226 da Constituição Federal, que 
trata do Planejamento Familiar;
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Região do Tapajós, em Reunião 
Ordinária ocorrida em 25/10/2017, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o credenciamento/habilitação do Hospital 
Municipal de Novo Progresso, CNES 2331578, do município de 
Novo Progresso para execução de procedimentos cirúrgicos de 
Laqueadura Tubária e Vasectomia, no âmbito do Sistema Único 
de Saúde-SUS.
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Santarém-PA, 16 de Março de 2018

Risonilson Abreu da Silva
Presidente da CIRT/9ºCRS/SESPA

Iamax Prado Custódio
Secretário Municipal de Saúde de Itaituba

Protocolo: 292639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito a Publicação Dulcif cada da Portaria n° 
0059/2018, de 20/03/2018.
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 – Quata-feira, 21 
DE MARÇO DE 2018 – Protocolo: nº 292422.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir técnicos supervisores de Endemias do 10º 
CRS/SESPA para Anapú (localidade garimpo Manelão).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú/Garimpo Manelão
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente 
de Saúde Pública) / 8,5 diárias (completa) de 02/04/2018 a 
10/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 292651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151 de 21 de Março de 2018.
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.

Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 25 a 28.03.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, 
Cumaru do Norte e Bannach.
Objetivo: realizar entrega de vacinas e seringas.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 292685
PORTARIA Nº 152 de 21 de Março de 2018.
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 02 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria, Xinguara, Água Azul do Norte, Sapucaia, 
Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar entrega de vacinas e seringas.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 292697
PORTARIA Nº 150 de 21 de Março de 2018.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 02 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Fichas de Notifi cações dos 
Agravos e Acidente de Trabalho com Exposição a Material 
Biológico.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 292663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 27 DE 21 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
29/2017-CCG de 06 de Janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 09/01/2017.
  R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADENILTON BATISTA VEIGA, Matricula 
n°54192342-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos 
períodos de 26 a 31/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21/03/2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 292739

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 219/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/542428 
de 18/12/2017.

RESOLVE:
I-DISTRATAR, a partir de 01/06/2017, a servidora EDINALVA 
PEREIRA REIS, Técnico de Enfermagem matrícula nº 
57195736/2, lotada na Clínica 1º DC, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, 
por não haver mais interesse da Instituição.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 292869

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 218/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/8231 
de 08/01/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora KHARINNI UCHOA PEREIRA, Terapeuta Ocupacional, 
matricula n° 57200892/2, lotada na Divisão de Fisioterapia, 
referente ao 2º triênio de 20/09/2014 a 19/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
KHARINNI UCHOA PEREIRA, Terapeuta Ocupacional, matricula 
n° 57200892/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 12/03/2018 a 10/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 292866

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 223/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, lotado na 
Divisão de Manutenção do Hospital Ophir Loyola, e no seu 
impedimento o servidor, PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, 
engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/IOL, lotado na 
Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
077/2018, fi rmado com a empresa HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa para perfuração e instalação de poço tubular. Processo 
nº 2017/131335.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292547

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 
DE 14/03/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 180/2018-GAB/
DG/HOL, REF ATRIBUIÇÃO DE TEMPO INTEGRAL  A SERV. MARIA 
ELISABETE OLIVEIRA DA SILVA, A PARTIR DE 05/03/2018.
ONDE SE LÊ: matrícula n° 57197110/1
LEIA-SE: : matrícula n° 5906739/1

Protocolo: 292659

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2018-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR.
Valor Total: R$ 83.110,00
Data Assinatura: 16/03/2018
Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a contar da data 
de liberação da outorga prévia pela Secretaria de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS)
CARTA-CONVITE Nº 01/2018 – Processo nº 2017/131335


